St. Petersburg State University

Graduate School of Management
Master in Corporate Finance Program

DETERMINANTS OF M&A PREMIUM

Master’s Thesis by the 2nd year student
Concentration – Master in Corporate Finance

Fakhrutdinov Ruslan

Research advisor:
Berezinets Irina Vladimirovna,

Associate Professor

St. Petersburg
2016

2

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Фахрутдинов Руслан, студент второго курса магистратуры направления

«Менеджмент», заявляю, что в моей магистерской диссертации на тему «Детерминанты

премии в сделках слияния и поглощения», представленной в службу обеспечения

программ магистратуры для последующей передачи в государственную аттестационную

комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских

диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного

ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

_______________________________________________ (Подпись студента)

_________________________26/05/16_______________ (Дата)

3

STATEMENT ABOUT THE INDEPENDENT CHARACTER OF

THE MASTER THESIS

I, Fakhrutdinov Ruslan, second year master student, Master in Corporate Finance

program «Management», state that my master thesis on the topic «Determinants of M&A

premium», which is presented to the Master Office to be submitted to the Official Defense

Committee for the public defense, does not contain any elements of plagiarism.

All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses,

PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.

I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major

curriculum programs of higher and secondary professional education at St.Petersburg University

«A master thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the

supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State

Institution of Higher Professional Education Saint-Petersburg State University «a student can be

expelled from St.Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification

work developed by other person (persons)».

________________________________________________ (Student’s signature)

__________________________26/05/16_______________ (Date)

4

АННОТАЦИЯ

Автор Фахрутдинов Руслан Муратович

Название
магистерской
диссертации

«Детерминанты премии в сделках слияния и поглощения»

Факультет Высшая школа менеджмента

Направление
подготовки

080200 “Менеджмент” (Профиль: Корпоративные финансы)

Год 2016

Научный
руководитель

Ирина Владимировна Березинец, к.ф.-м.н., доцент

Описание цели,
задач и основных
результатов

Цель данной работы заключается в определении взаимосвязи
между уплаченной премией и характеристиками компании
покупателя, приобретаемой компании и сделки. Для достижения
поставленной цели мы подробно изучили теоретическую
концепцию процесса слияний и поглощений, проанализировали
теоретические подходы к уплате премий и провели критический
анализ современных исследований по мотивации уплаты
высоких премий.
В рамках работы мы провели эконометрическое исследование на
базе 222 сделок, проведенных в США с 2000 по 2015 годы.
Результаты эконометрического исследования подтвердили
наличие положительной взаимосвязи между размером
уплаченной премии и приведенной стоимостью предсказанной
синергии. Кроме того, мы выявили наличие положительной
взаимосвязи между размером уплаченной премии и
показателями операционной деятельности компании покупателя;
уровнем долговой нагрузки приобретаемой компании. Размер
компании покупателя и приобретаемой компании, уровень
долговой нагрузки приобретаемой компании, относительная
важность сделки для компании покупателя имеют
отрицательную взаимосвязь с размером уплаченной премии.
Более того, регрессионный анализа позволил выявить
отрицательную взаимосвязь между долей акций и опционов в
общем вознаграждении генерального директора компании
покупателя и вероятностью переплаты; отрицательную
взаимосвязь между размером приобретаемой компании и
вероятностью переплаты; положительную взаимосвязь между
вероятностью переплаты и показателями операционной
деятельности компании покупателя.

Ключевые слова Слияния и поглощения, сделка по слияниям и поглощениям,
премия, приведенная стоимость предсказанной синергии,
переплата, недоплата

5

ABSTRACT

Master Student's Name Ruslan Fakhrutdinov

Master Thesis Title “Determinants of M&A premium”

Faculty Graduate school of management

Main field of study 080200 “Management” (specialization: Master of Corporate
Finance)

Year 2016

Academic Advisor’s
Name

Irina V. Berezinets, PhD in Physico-mathematical sciences,
Associate Professor

Description of the goal,
task and main results

The research goal of the paper is to determine the relationship
between the premium paid and characteristics of acquirer, target and
deal. In order to achieve the defined research goal, we have briefly
investigated theoretical concepts of M&A process, analyzed
theoretical approaches to premium payments and reviewed
contemporary research on motivation for paying high premiums.
For the purpose of the study we have conducted econometric
analysis on the sample of 222 deals conducted in USA from 2000
till 2015.
The findings of the econometric analysis confirmed the positive
relationship between the size of the premium paid and present value
of forecasted synergies. Moreover, we have determined the positive
relationship between the premium and operating performance of the
acquirer; leverage of the target. Size of the acquirer and target, debt
load level of the acquirer, relative importance of the deal for
acquirer were found to be negatively correlated to the size of the
premium.
Regarding the probability of overpayment, the findings of regression
analysis suggest the existence of negative relationship between the
share of stock and options in the total CEO consideration of the
acquirer and probability of overpayment; negative relationship
between the size of the target and probability of overpayment;
positive correlation of probability of overpayment to the operating
performance of the acquirer.

Keywords M&A, M&A deal, premium, present value of forecasted synergies,
overpayment, underpayment

6

Table of Contents

INTRODUCTION .......................................................................................................................... 7

CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUNDS OF THE MOTIVATION FOR PAYING

HIGH PREMIUMS IN M&A DEALS ......................................................................................... 10

1.1. Definition of the M&A process ..................................................................................... 10

1.2. Key components of the price in M&A deals ................................................................. 19

1.3. Analysis of motivation of premium payments ............................................................... 22

Summary ............................................................................................................................... 31

CHAPTER 2. EMPIRICAL RESEARCH OF DETERMINANTS OF THE PREMIUM IN M&A

DEALS .......................................................................................................................................... 32

2.1. Methodology .................................................................................................................. 32

2.2. Sample selection ............................................................................................................ 37

2.3. Descriptive statistics of variables ................................................................................... 39

2.4. Econometric analysis ..................................................................................................... 45

2.5. Main findings ................................................................................................................. 56

Summary ............................................................................................................................... 58

CONCLUSION ............................................................................................................................. 60

REFERENCES ............................................................................................................................. 62

APPENDIX ................................................................................................................................... 66

Appendix 1. Global M&A activity worldwide ..................................................................... 66

Appendix 2. Number of “mega” deals conducted in 2014 and 2015 .................................... 67

Appendix 3. Calculation of independent variables. .............................................................. 68

7

INTRODUCTION

In the recent years M&A activity became the main driving force of the economic growth

worldwide. The year 2015 was the biggest ever for mergers and acquisitions with the global deal

value of 4,78 trln. US $, breaking the previous record of 4,33 trln. US $ achieved in 2007. The

yearly growth of M&A activity accounted for almost 45%, growing from 3,3 trln. US $ in 2014

to 4,78 trln. US $ in 2015. Moreover, the forecast, made by KPMG, suggests that M&A activity

will further continue its growth in 2016, reaching the threshold of 5 trln. US $ (KPMG report on

M&A activity).

“Mega” deals became the main locomotive power of the rapid expansion of M&A

activity. Under “mega” deals we imply deals with a value of more than 1 bln. US $. Thus,

worldwide the number of deals with a value of less than 1 bln. US $ has almost stayed

unchanged when comparing years 2014 and 2015: 31 927 deals versus 33 166, which is only a

3,7 percent growth. At the same time number of deals with a value of more than 10 bln. US $ has

more than doubled: increase from 20 deals in 2014 to 45 deals in 2015. Worldwide the total

number of “mega” deals has increased from 475 to 556, a 17 percent growth (Thomson Reuters

Eikon). It is essential to mention that USA continues to be the favored M&A destination because

of its relatively healthy economy.

There are numerous potential motivations for mergers and acquisitions, however the

recent growth in M&A is mainly fostered by the need of consolidation of core business, growing

competition and persistence of lower than historically average oil prices. Other currently crucial

motivations for M&As, especially in technology and pharmaceutical sectors, are converging

technologies and expiration of patents (KPMG report on M&A activity).

Large deal values, which, as we have seen, are typical for the current growth in M&A

activity, can be partly explained by enormous premiums paid by acquirers. Widely accepted

reasoning behind the payment of large premium are the potential revenue enhancements and cost

savings resulting from the deal (Reed, 2007; Sherman and Hart, 2006). Financial and operational

synergies are recognized as the main sources of potential revenue enhancements and cost savings

resulting from the deal (Damodaran, 2005).

However, the recent study done by Dutordoir reveals that in 54% of all deals the

premium paid exceeds the estimated synergies (Dutordoir et al., 2010). In turn, Slusky and Caves

define the excess of premium paid over the present value of forecasted synergies as overpayment

and postulate that these acquisitions are guided by opportunistic behavior of management of the

acquirer (Slusky and Caves, 1991). Moreover, there is empirical evidence that overpayments in

M&A deals lead to the shareholders’ value destruction (Ismail, 2011). Furthermore, based on the

results of empirical research Ismail concludes that forecasted synergies resulting from the deal
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do not explain the size of the premium paid and suggests that the core motivation for paying

large premiums is conviction of target’s shareholders to pursue the deal (Ismail, 2011). These

findings suggest that there might be other factors, which determine the premium paid apart from

the expected synergy gains.

Thus, the purpose of this paper is to explore factors that determine the size of the

premium and probability of overpayment. The primary subject of the master thesis is premium

paid in M&A deals.

The research goal of the paper is to determine the relationship between the premium paid

and characteristics of acquiring and target companies and of the deal.

In order to achieve the defined research goal, we set the following objectives:

• To identify the M&A process and to determine the key components of the price in

M&A deals;

• To analyze the motivation for paying high premiums in M&A deals based on the

review of the contemporary scientific research;

• To conduct an empirical study in order to identify the factors that are linked with the

size of the premium in M&A and probability of overpayment;

• To analyze the obtained results, to draw conclusions and to provide management

recommendations.

This master thesis is an empirical research: for the purpose of our study we conduct

econometric analysis with the help of Stata software.

The main sources of information for the master thesis were: academic articles devoted to

motivations for conducting M&A deals, theoretical justifications of the price paid in M&A deals,

specific drivers of premium payments, potential synergies resulting from the deal; professional

periodical literature (Journal of Finance, John Wiley & Sons, The Financial Times and others);

analytical reports of global financial companies (e.g. KPMG).

In addition to Thomson Reuters Eikon, Zephyr, Thomson One Banker databases we use

reports published on Security Exchange Commission (8-K, DEF14, DEF 14A, 10-K and S-4)

and reports available on official websites of companies for the purpose of regression analysis.

We have chosen the following structure of the paper in order to achieve the stated goal

and objectives. The first chapter is devoted to the analysis of the M&A process in general:

terminology, procedure of deal prosecution, types of deals and etc. Moreover, in the first chapter

we consider main components of the price paid in M&A deals, analyze theoretical approaches to

premium payments, briefly consider former research on motivation for premium payments and

develop research hypotheses.
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In the second chapter we describe the research methodology applied, sample selection

process and present descriptive statistics of the sample. Furthermore, we discuss results of the

econometric analysis and announce our main findings. On the basis of our findings we develop

managerial recommendations.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUNDS OF THE MOTIVATION FOR
PAYING HIGH PREMIUMS IN M&A DEALS

1.1. Definition of the M&A process

In order to get a thorough understanding of M&A process we will start with the

discussion of general M&A concepts. Thus the first chapter of the paper is devoted to M&A

terminology, history of M&A activity, generic procedure of deal prosecution and possible parties

involved. Moreover, we will review most common motivations for conducting M&A deals both

from the perspective of seller and buyer, consider essential stages of deal prosecution and

compare friendly and hostile acquisitions.

Despite the popularity of M&A deals in the business world, there is no common opinion

on the M&A terminology in the specialized literature. Many acknowledged scholars define

M&A as a set of economic processes of integration of business and capital, as well as the

transfer of corporate control in all forms, including the purchase and exchange of assets. Often

the authors don’t distinguish the terms “merger” and “acquisition”.

However, according to Robert F. Bruner, the term “merger” should be used for the deals,

the purpose of which is the creation of the single legal entity, and the term “acquisition” just

means the process of acquisition of an entity or of its part (Bruner, 2009). In this paper we will

use the terminology, presented in the work of Reed and Lajoux “The Art of M&A”.

Under the term merger we will understand the unification process of two companies, due

to which there is an exchange of certificates for the right of ownership of the target company for

the certificates for the right of ownership of shares of the purchasing company. The target

company is liquidated following the results of the deal. There is also a specific kind of the

merger, called corporate consolidation. In this case both companies: target and acquirer are

liquidated; their shares are converted into securities of the new company, specially created for

this deal.

The transition process of shares or assets from one entity to the ownership of the other

entity is called acquisition. Thus, acquisition is the general term, which describes the process of

transfer of ownership and merger is a more specific term, which implies the specific judicially

defined process, which can either follow acquisition or not (Reed, Lajoux, Nesvold, 2007). The

definitions offered in “The Art of M&A” are in line with the distinction of terms merger and

acquisition made by Robert F. Bruner.

Mergers and Acquisitions are complex economic phenomena that result from the

interaction of many exogenous and endogenous factors. As Robert F. Bruner mentions in his

work, currently 6 major periods of highest M&A activity - M&A “waves”, as the author names

them, can be identified (Bruner, 2009). Generally, M&A “waves” were caused by exogenous
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factors – high quotations on stock markets, regulations and access to debt capital. High

quotations on stock markets, on the one hand, reflect the positive mood on the market, which

stimulates the M&A activity and, on the other hand, encourages the stock-swap deals, as the

managers are encouraged to pay with overvalued stocks relative to their fair value. Clearly, the

degree of state regulation and access to the debt directly impact the level of M&A activity. The

author distinguishes the following main M&A waves (Bruner, 2009):

1. First wave (1897-1904) – horizontal M&A: the target company operates in the same

industry as the acquirer. Exogenous catalysts: the absence of the antitrust regulation

and economic growth.

2. Second wave (1916-1929) – vertical M&A: merger/acquisition of the companies form

the adjacent sector, operating at different levels within an industry's value chain.

Exogenous catalysts: antitrust regulation on horizontal deals and high quotations on

stock markets.

3. Third wave (1960s) – creation of conglomerates, related and unrelated diversification.

Exogenous catalysts: antitrust regulation on vertical deals and the development of

capital markets.

4. Forth wave (1980s) – hostile takeovers, LBOs. Exogenous catalysts: introduction of

strict regulation on conglomerates, introduction of the junk debt market and thus

simplified funding, deregulation in aero industry and telecommunications industry.

5. Fifth wave (1992 – 2000) – cross-border takeovers. Exogenous catalysts: high

quotations on stock markets, stock-swap deals, deregulation of the banking sector in

US – banks are again allowed to combine investment banking and commercial

banking business.

6. Sixth wave (2003 – 2007) – M&A in the form of direct investments. Exogenous

catalysts: easily accessible funding and peak values of stock indexes.

The deal procedure hasn’t changed significantly since the first wave of mergers and

acquisitions in the first decade of the twentieth century. There are two main parties in M&A

deals: acquiring company and target company. The acquiring company makes a payment to the

shareholders of the target company for their stake in the company. Generally, the payment is

either in cash or in securities (shares of the acquiring company, convertible debt instruments or

derivative securities). Sale of the target company may be organized in the form of an open

competition (auction) or closed-door negotiations between a limited number of parties. The

length of negotiations can vary from 20 weeks to several years and substantially depends on the

type of acquisition (hostile or friendly) and on the number interested in the deal parties

(Rappaport, 1998).
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Apart from the acquirer and the target company, there is a number of external advisors

both from sell and buy sides participating in the deal: investment bank/M&A boutiques,

accountants/auditors/tax advisors, lawyers and consultants.

Investment banks/M&A boutiques:

• Help to identify the firm's strategic objectives;

• Screen potential buyers and sellers;

• Make initial contacts with seller or buyers;

• Provide negotiation support;

• Perform the valuation of the target;

• Structure the deal;

• Perform financial structuring;

• Help to arrange financing to execute the deal (Reed, 2007).

For their services investment banks/M&A boutiques charge the retainer fee upfront to the

deal and success fee in case the acquisition was made. The most well-known investment banks

and M&A boutiques are Barclays Capital, Citibank, Deutsche Bank, Goldman Sachs, JP

Morgan, Lazard, Merrill Lynch, Morgan Stanley, UBS and others.

Accountants/auditors and tax advisors:

• Advise on the optimal tax structure;

• Perform the financial structuring;

• Perform financial and tax due diligence (Reed, 2007).

Accountants/auditors and tax advisors are paid on hourly basis. BDO, Deloitte, Ernst &

Young, Grant Thornton, KPMG and PWC are among the best accountants/auditors and tax

advisors.

Lawyers:

• Perform the legal due diligence of the target;

• Prepare acquisition agreement and other legal documents (Reed, 2007).

Lawyers are also paid on an hourly basis. The most well-known M&A lawyers are: Baker

& McKenzie, Clifford Chance, Cuatrecasas, Garrigues, Freshfields, Linklaters and others.

There are all kinds of consultants, supporting the seller and the buyers: strategy

consultants (help to identify the firm's strategic objectives and develop the strategy), human

resource consultants (perform human resource due diligence and develop the human resource

policy), marketing consultants (perform the market due diligence and develop the marketing

strategy) and even environment consultants, who perform environmental due diligence and
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check whether the target company fulfills environmental laws and buyers environmental policy

Reed, 2007).

Consultants are either paid on a project or hourly basis. Unlike other advisors, consultants

not only support buyers and sellers in the preacquisition phase but also help to integrate the

companies in the postacquisition phase. The most well-known consultants are:

McKinsey&Company, BCG, Bain& Company, Booz& Company, Monitor Group, Deloitte

Consulting, Merver LLC and others.

Both the buyer and the seller can initiate the transaction. The deal initiated by the seller is

different from the deal initiated by the buyer in the sense that the target company by itself

searches for the ones, who are potentially interested in acquiring it and organizes the selling


[…]


the similar study of Ismail, findings of the regression analysis suggest that the present value of

forecasted synergies does not explain the size of the premium paid (Ismail, 2011). The difference

in the results can be explained by the fact that these studies were conducted for different time

periods and for completely different samples.

Moreover, we found robust negative relationship between the share of stocks and options

in the total consideration of CEO of acquirer and the probability of overpayment. This finding is

line with the managerial hubris theory (Roll, 1986), agency theory problem (Fama, 1980; Jensen

and Meckling, 1976; Jensen, 1986) and recent finding of Datta et al. (2001) and Ismail (2011).
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Negative correlation of the share of stocks and options in the total consideration of CEO of

acquirer to the premium paid indicates to the fact that when the CEO of the acquirer is

personally interested in the future of the company, he/she tends to avoid overpayments, which

might negatively influence the future performance of the company and, hence, his/her own

wealth.

Based on the obtained results of regression analysis, we reject hypothesis H3, as for our

sample the variable, which reflects the share of stocks and options in the total CEO consideration

of target is found to be insignificant.

Furthermore, we recognize other characteristics of the deal, target and acquirer, apart

from the ones mentioned in hypotheses, to be statistically significant.

Both, the size of acquirer and target, measured as natural logarithm of market value of

assets, have negative relationship with the size of the premium paid. Thus, larger acquirers, if

taken other factors fixed, tend to pay smaller premiums and for larger targets premiums paid are

generally smaller. Moreover, we reveal negative correlation of probability of overpayment to the

size of target. The reasoning behind the negative correlation between the premium paid and size

of the acquirer can be that larger companies might have greater bargaining power and, hence, can

avoid overpaying. The explanation of the negative relationship between the premium/probability

of overpayment and size of the target might be that larger companies tend to have more diluted

ownership, and, hereby, for the acquirer it is easier to persuade the shareholders of the target to

conduct the deal. These results are consistent with the findings of Ismail, 2011.

Our analysis indicates the existence of negative relationship between the deal value

scaled by the market capitalization of the acquirer and premium paid. Hence, the findings

suggest that the more important is the deal for the acquirer, assuming that the deal value in

relation to the size of the acquirer can be used as a proxy for the strategic importance of the deal,

the more careful is the acquirer regarding the estimation of the fair price of the target. In many

cases deal size in relation to the market capitalization of the acquirer can be used as a reasonable

proxy for the strategic importance of the deal for the acquirer as it is obvious that larger deals

will have a greater impact on the future performance and effectiveness of the company.

The leverage of both target and acquirer is found to be significant in determining the size

of the premium.

Based on the obtained results, we find that there is not only a positive relationship

between the leverage of the target, measured as the ratio of debt to the market value of assets of

the target, and the size of the premium but the increase in the debt load level of the target also

increases the probability of overpayment, when other factors are held constant. We interpret this

finding in the following way: companies with higher leverage, have lower WACC and acquirers
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might be ready to overpay for targets with low WACC as all the future Cash Flows will be

discounted at a lower cost of capital and their present value will be higher. This might give an

acquirer a certain ability to overpay without incurring losses.

We find negative correlation of the ratio of debt to the market value of assets of the

acquirer to the size of the premium. This can be explained by the fact that acquirers often use

debt as a source of financing the acquisition: the larger is the preacquisition level of debt in

relation to the market value of assets, the less new debt can be attracted and the higher is the cost

of carrying additional debt. Hence, the larger is the preacquisition level of debt, the more

expensive is the financing of acquisition and acquirer is limited in his ability to pay a high

premium. This finding is consistent with the results of empirical study conducted by Ismail,

2011.

The last but not the least is that our study suggests that companies with better operating

performance, measured as the ratio of OCF (Operating Cash Flows) to the market value of

assets, held other factors constant, tend to pay higher premiums and are subject to higher

probability of overpayment when conducting acquisitions. The reasoning might be that

companies with high OCF have more disposable cash flows due to the strong operating

performance and, hence, have more freedom in conducting expensive acquisitions.

Summary

In this chapter with the help of econometric analysis we have identified factors that

determine the size of the premium in M&A deals. Moreover, we have recognized characteristics

of the deal, target and acquirer that impact the management’s decision to overpay for the target.

Overpayment was defined as the positive difference between the premium paid and present value

of forecasted synergies.

We have empirically confirmed the existence of robust positive relationship between the

size of the premium paid and present value of forecasted synergies and, hence affirmed the

postulates of neoclassical theory.

Apart from strong impact of present value of forecasted synergies on the premium paid

we have determined the positive relationship between the premium and operating performance of

the acquirer; and leverage of the target. Size of the acquirer and target, debt load level of the

acquirer, relative importance of the deal for acquirer were found to have negative correlation

with the size of the premium paid.

As for the probability of overpayment, we have identified the empirical evidence of

robust negative relationship between the share of stock and options in the total CEO

consideration of the acquirer and probability of overpayment. This finding allowed us to
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conclude that, as predicted by agency theory, personal interests of acquirer’s CEO do have an

impact on the decision whether to overpay for the target or not.

Furthermore, we have determined the negative correlation between the size of the target

and probability of overpayment; positive relationship between the operating performance of the

acquirer and probability of overpayment.
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CONCLUSION

In this paper factors that determine the size of the premium and probability of

overpayment in M&A deals were analyzed. The goal of the study was to determine the

relationship between the premium paid and characteristics of acquiring and target companies and

of the deal. In the furtherance of the stated goal all the research objectives we achieved.

Thus, in the first step we have briefly investigated theoretical concepts of M&A process

and considered key components of the price paid in M&A deals. Furthermore, we have analyzed

theoretical approaches to motivation for premium payments and reviewed contemporary research

on motivation for premium payments. In the next step we have conducted an econometric

analysis which helped us to identify factors that determine the size of the premium in M&A

deals and probability of overpayment.

The findings of regression analysis confirmed the postulate of neoclassical theory: there

is in fact strong positive relationship between the present value of forecasted synergies and

premium paid in M&A deals.

Furthermore, we have identified other characteristics of the deal, target and acquirer to be

significant in determining the size of the premium paid. Thus, we have determined the existence

of positive relationship between the premium and operating performance of the acquirer;

leverage of the target. Moreover, size of the acquirer and target, debt load level of the acquirer,

relative importance of the deal for acquirer were found be negatively correlated to the size of the

premium paid.

Regarding the probability of overpayment, we have identified robust negative

relationship between the share of stock and options in the total CEO consideration of the

acquirer and probability of overpayment, implying that personal interests of acquirer’s CEO

influence the decision whether to overpay for the target or not. The findings also confirm the

existence of negative relationship between the size of the target and probability of overpayment;

positive correlation of probability of overpayment to the operating performance of the acquirer.

The obtained results allowed us to accept three out of four stated hypotheses:

H1: The existence of the forecast on synergies is relevant in explaining the size of the

premium.

H2: There is a positive relationship between the size of the premium and present value of

forecasted synergies.

H4: There is a negative relationship between the share of stocks and options in the total

consideration of CEO of acquirer and probability of overpayment.
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 The hypothesis H3 was rejected: the positive relationship between the share of stocks

and options in the total consideration of CEO of target and probability of overpayment was not

found for the considered sample.

Based on the findings of the current study, we develop a set of managerial implications,

which could potentially help managers to conduct “fair” M&A deals:

• When conducting an M&A deal it is crucial to forecast synergies in order to

determine a “fair price” of the target;

• It is essential to develop realistic forecasts of synergy gains in order to avoid

overpayments;

• It is necessary to conduct a careful analysis of the target you are acquiring, as its

characteristics do matter for the size of the payment;

• Current debt load level and operating performance of the acquirer are relevant in

determining the size of payment, the acquirer can afford without incurring future

losses;

• It is important to be mindful of opportunistic behavior of certain “personally

interested” parties when conducting an M&A deal.

We believe, that, nevertheless, proposed managerial implications seem evident, following

these simple rules could help management of the acquirer to avoid paying ambiguously high

premiums for the benefit of their company.

The contribution of this study is the coherent and thorough analysis of factors that

determine the size of premium paid in M&A deals and probability of overpayment. Study of

motivations for premium payments typical for the developing markets could be valuable field for

further research, taking into account the fact that until now most of the studies devoted to the

premiums in M&A deals focused on the analysis of developed countries, namely USA.
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APPENDIX

Appendix 1. Global M&A activity worldwide, trln. US $.

Source: Based on KPMG report on M&A activity.
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Appendix 2. Number of “mega” deals conducted in 2014 and 2015.

Source: Based on data from Thomson Reuters Database.
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Appendix 3. Calculation of independent variables.

№ Name Abbreviation in
Stata What it represents Method of calculation

Deal characteristics

1. Relative size relsize Relative size of the
target to the
acquirer

MV of equity of the target 1
month prior to deal
announcement / MV of
equity of the acquirer 1
month prior to deal
announcement
Used by Ismail, 2011

2. Relative deal
size

reldealsize Relative size of the
deal to the size of
the acquirer

Deal value/ MV of equity of
the acquirer 1 month prior to
deal announcement
Used by Ismail, 2011

3. Length of
negotiations

length Length of
negotiations

The difference in days
between the date effective
and announcement date

4. SIC sic Similarity of
sectors according
to SIC
classification

Binary variable: target and
acquirer are from the same
sectors according to SIC
(Standard Industrial
Classification) – 1, otherwise
– 0

5. Deal attitude att Shows whether
acquisition was
friendly or hostile

Binary variable: friendly
acquisition – 1, hostile
acquisition - 0

6. Competition comp Shows whether
there was one or
several potential
buyers

Binary variable: if there was
one potential acquirer – 0,
more than 1 potential
acquirer - 1

7. Payment cash
shares

Shows whether the
payment was done
in cash(shares) or
not

Binary variable: if the
payment is done in
cash(shares) – 1; if not – 0

Applied by Eckbo,
Giammarno and Heinkel,
1990; Sheilfer and Vishny,
2003
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Characteristics of the acquirer

1. Forecast forecast Shows whether the
management of the
acquirer has
numerically
forecasted and
published expected
synergies.

Binary variable: if the
management of the acquirer
has forecasted synergies –
1, otherwise 0.

2. LN (Assets MV) lnassmvac Variable represents
the size of the
acquirer

Natural logarithm of
Market Value of assets of
the acquirer;

,- .//01/
= 3- 45 .//01/
− 3- 45 07891:
+ ,- 45 07891:

Applied by Ismail, 2011

3. M/B mbac Perception of the
company by the
market

Market value of equity 1
month prior to
announcement of the deal/
Book value of equity (last
available prior to deal
announcement)

Applied by Rhodes-Kropf
et al., 2005; Rhodes-Kropf
and Viswanathan, 2004

4. Debt/MV Assets debtassmvac Variable reflects the
leverage of the
company

Debt/ Market Value of
Assets

5. OCF/MV Assets ocfassmvac Variable represents
the operating
performance of the
use of company

Operating Cash Flow (last
available prior to deal
announcement) / Market
Value of Assets

Applied by Moeller et al.,
2004

6. CEO
compensation

ceoac Total CEO
compensation
relative to Book
Value of assets

Total CEO compensation
for the last year before the
deal announcement / Book
value of assets (last
available prior to deal
announcement)
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7. Options and
Shares
compensation

stockoptceoac Share of Stock and
Options in CEO’s
compensation

Value of Stock and Options
awards/ Total CEO
compensation for the last
year before the deal
announcement

Applied by Datta et al,
2001; Ismail, 2011

8. Synergy ratio pvsynmveqt Shows the amount of
forecasted synergies
resulting from the
deal relative to the
size of the target

Explained in the
methodology part.

Characteristics of the target

1. LN (Assets MV) lnassmvt Variable represents
the size of the
acquirer

Natural logarithm of
Market Value of assets of
the target;

,- .//01/
= 3- 45 .//01/
− 3- 45 07891:
+ ,- 45 07891:

Applied by Ismail, 2011

2. M/B mbt Perception of the
company by the
market

Market value of equity 1
month prior to
announcement of the deal/
Book value of equity (last
available prior to deal
announcement)

Applied by Rhodes-Kropf
et al., 2005; Rhodes-Kropf
and Viswanathan, 2004

3. Debt/MV Assets debtassmvt Variable reflects the
leverage of the
company

Debt/ Market Value of
Assets

4. OCF/MV Assets ocfassmvt Variable represents
the “efficiency” of
the use of assets

Operating Cash Flow (last
available prior to deal
announcement) / Market
Value of Assets

Applied by Moeller et al.,
2004
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5. CEO
compensation

ceoac Total CEO
compensation
relative to MV of
equity

Total CEO compensation
for the last year before the
deal announcement / Book
value of assets (last
available prior to deal
announcement)

6. Options and
Shares
compensation

stockoptceoac Share of Stock and
Options in CEO’s
compensation

Value of Stock and Options
awards/ Total CEO
compensation for the last
year before the deal
announcement

Applied by Datta et al,
2001; Ismail, 2011