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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Master thesis of Ruslan Fakhrutdinov is devoted to identification of factors that determine premiums in M&A deals. The topic of master thesis is definitely relevant and can be justified both by an increasing number of transnational deals and rising complexity of deal prosecution. The factors indicated above require management involved in the deal companies to carefully explore determinants of the deal that might cause an increase in the premium along with the ones that might cause a decrease of M&A premium.
The purpose of the thesis was to explore factors that determine the size of the premium and probability of overpayment. The research goal set by Ruslan Fakhrutdinov was to determine the relationship between the premium paid and characteristics of acquiring and target companies and of the deal.
There is no doubt that the topic of the thesis is relevant, taking into account nature of the recent economic growth in general and peculiarities of contemporary M&A activity specifically. In order to achieve the research goal, the student met the following objectives: Ruslan Fakhrutdinov briefly investigated theoretical concepts of M&A process, analyzed theoretical approaches to premium payments and reviewed contemporary research on motivation for paying high premiums. Furthermore, for the purpose of the study, the student conducted econometric analysis.
Goals of the econometric analysis were to identify the relationship between the premium payments and characteristics of acquirer and target and the features of the deal; relationship between the probability of overpayment, defined as excess of premium payment over present value of forecasted synergies, and characteristics of acquirer, target and the deal.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is the following: introduction, two chapters, conclusion, references and appendices. In the first chapter Ruslan Fakhrutdinov analyzed the M&A process in general, investigated components of the price in M&A deals and briefly considered previous research on motivation for premium payment. The structure of the thesis is logical with a tight link between the theoretical part and empirical research: the methodology and structure of the empirical part is built on the theoretical framework and findings of the recent papers, covered in the first chapter. Scope of the thesis is full and coherent.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

In his thesis, Ruslan Fakhrutdinov covered all the objectives set and, hence, achieved the research goal of the paper. The methodology applied by the student is in line with theoretical concepts of contemporary academic literature. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate high level of analytical skills of the student.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The applied methodology – econometric analysis is clearly relevant for conducted research and achievement of the research goal. The data sample used by the author is definitely adequate and relevant for the stated research problem. The list of references and literature review are complete and coherent, along with review of classical concepts, the student provides a comprehensive analysis of contemporary literature.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is completed independently. Based on the existing methodology the author investigated the relationship between the premium paid and characteristics of the acquiring and target companies and of the deal; the relationship between the probability of overpayment in M&A deals and characteristics of the acquiring and target companies and those of the deal. Findings of Ruslan Fakhrutdinov are valuable for understanding the motivation for high premium payments; determinant of overpayment in M&A deals. Limited number of studies related to the analysis of motivations for paying high premiums in M&A deals and ambiguity of findings regarding the relationship between the characteristics of the deal, target, acquirer and premium paid that were found in prior research allowed the author to reach novel and practically valuable conclusions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The econometric analysis was conducted on the sample of 222 deals conducted in USA from 2000 till 2015. Ruslan Fakhrutdinov justified and interpreted all the findings of econometric analysis. The student concluded that, apart from present value of forecasted synergies, there are other factors that determine the size of the premium in M&A deals. Several characteristics of the target, acquirer and deal were found to be significant for the size of the premium. Moreover, Ruslan Fakhrutdinov identified factors that determine the probability of overpayment in M&A deals. Based on the findings of empirical analysis, the student developed a set of managerial recommendations, which could help managers to avoid paying ambiguously high premiums for the benefit of their company.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation and defence. The layout of tables, figures and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Fakhrutdinov R. meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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